
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

ROBERTO CARLOS QUARTO 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 2 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 793 – Segunda - feira, 13 de Abril de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                                                          
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 575/20. EXONERAR THIAGO PINTO DOS SANTOS BRAGA, matrícula 10664/02, do cargo em comissão 
Coordenador Geral do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS, a contar de 13/04/2020. 
 
PORTARIA Nº 576/20. NOMEAR VINICIUS TIENE FEITOSA SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de 
Faturamento, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 14/04/2020. 
 
PORTARIA Nº 577/20. NOMEAR EVANILDO FERREIRA ALVES, no cargo em comissão de Coordenador de Urgência e Emergência, 
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 14/04/2020. 
 
PORTARIA Nº 578/20. NOMEAR CARLOS HENRIQUE DE SOUZA DUARTE, no cargo em comissão de Assessor de Fiscalização de 
Estacionamento, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 14/04/2020. 
 
PORTARIA Nº 579/20. NOMEAR CARLA CONSTANCIA PINTO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador Geral do 
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar 
de 14/04/2020. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 3944/2019/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANGELA MARIA DE FREITAS – MAT. 781/01, através do 
processo n. º 1703/2019/05, no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO SEMAD N.º22/2020. Tornar sem efeito a portaria n.º128/SEMAD/2020 que autorizou o gozo da licença prêmio da servidor(a) 
MAISA DA CONCEIÇÃO TELES, ASG, SEMUS,  matrícula 4071/11, pelos motivos expostos nos autos do processo n.º 4056//2019/05. 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

Processo 13/1210/19. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 148/154, da Controladoria Geral do Município 
em fls. 166/167, RATIFICO a inexigibilidade de licitação, na forma do artigo 25, I da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor 
total de R$ 15.980,00 (quinze mil novecentos e oitenta reais), para contratação de sistema de banco de preços, para atender o setor 
de compras da SEMUS e ADJUDICO em favor da sociedade empresária NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 

OSÍRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

Processo: 4115/2019/20. Com base no Decreto nº 2404/2019, no despacho da d. Procuradoria Geral do Município às fls. 91/98, no 
parecer da Controladoria Geral do Município, às fls.365/371, Ata da Sessão às fls. 353/356, Mapa do Vencedor/Proposta Readequada 
às fls. 357/362, do procedimento administrativo nº 4115/2019/20, bem como Autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito às fls. 89. 
ADJUDICO o objeto do pregão presencial nº 04/2020, através das empresas PETRA MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
AGREGADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.329.307/0001-66, nos itens 1, 2, 3, 5, 6 e 7, no valor de R$ 191.075,00 (Cento e 
noventa e um mil e setenta e cinco reais), e GLOBAL SUPPLIES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 27.217.650/0001-40 nos itens 4, 8, 9 e 10 no valor de R$ 154.730,00 (Cento e cinquenta e quatro mil e setecentos e trinta 
reais), referente à Aquisição de Material Oriundo de Pedreira, com o objetivo de atender a execução dos serviços da Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos – Semconsesp e HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 345.805,00 (Trezentos e 
quarenta e cinco mil e oitocentos e cinco reais). 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 


